Тульская область

	Муниципальное образование

	Администрация

	Постановление

	от 23.05.2022
	№ 780

Об утверждении положения о порядке транспортировки тел умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, с места смерти до патологоанатомического учреждения на территории муниципального образования город Ефремов

        В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», на основании Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение «О порядке транспортировки тел умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, с места смерти до патологоанатомического учреждения на территории муниципального образования город Ефремов». (приложение).
2. Возложить на специализированную службу по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании город Ефремов(Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город Ефремов «Специализированное обслуживание населения») функции по организации и осуществлению транспортировки тел умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, с места смерти до патологоанатомического учреждения на территории муниципального образования город Ефремов.

2.Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования.
3.Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
          Глава администрации
   муниципального образования
                город Ефремов                                               С.Г. Балтабаев

Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования город Ефремов
[bookmark: _GoBack]                                                               от 23.05.2022 № 780

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке транспортировки тел умерших граждан, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, с места смерти до патологоанатомического учреждения на территории муниципального образования город Ефремов

1. Положение разработано в целях предотвращения распространения эпидемий, улучшения санитарного состояния муниципального образования город Ефремов (далее - муниципальное образование), обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения, упорядочения организации перевозки тел умерших граждан, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя ( далее- тел умерших), с места смерти до патологоанатомического учреждения (за исключением умерших в лечебных учреждениях), реализации единой муниципальной политики в сфере похоронного дела на территории  муниципального образования.
2. Перевозка тел умерших с мест смерти до патологоанатомического учреждения осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании (далее - специализированной службой) круглосуточно, только специализированным автомобилем, оснащенным оборудованием для транспортировки тел умерших - съемными носилками (далее –спецавтотранспорт), на безвозмездной основе и в соответствии с настоящим Положением.
3. Заявки на вывоз тел умерших с территории муниципального образования принимаются по телефону приемщиком заказов  специализированной службы (далее –Приемщик заказов).
4.  Приемщик заказов при приеме заявки обязан сообщить свою фамилию, уточнить наличие документа, подтверждающего факт смерти и (или) протокола осмотра трупа работником правоохранительных органов.
5. Приемщик заказов оформляет заявку в регистрационном журнале, где указывает:
а) порядковый номер заявки;
б) дату и время приема заявки;
в) фамилию, имя, отчество умершего (если известно);
г) адрес, куда подается спецавтотранспорт;
д) адрес патологоанатомического учреждения, куда доставляется тело умершего;
е) фамилию, имя, отчество заявителя (должность);
ж) ставит свою подпись.
6. Приемщик заказов при оформлении заявки обязан сообщить заявителю время, в течение которого будет вывезено тело умершего (не более 3-х часов) и адрес патологоанатомического учреждения. Специалисты специализированной службы транспортируют тело умершего к спецавтотранспорту, сопровождают его до патологоанатомического учреждения.
8. Тела умерших доставляются в патологоанатомическое учреждение без гроба, на санитарных носилках, завернутые в одноразовую ткань, которая должна быть в наличии у специалистов специализированной службы.
9. Обязанности специализированной службы по транспортировке тел умерших в патологоанатомическое учреждение:
Специалисты специализированной службы, прибыв по адресу, указанному в заявке, обязаны:
- Проверить наличие документа, подтверждающего факт смерти или акта осмотра представителя правоохранительных органов и, убедившись в его наличии, совместно представителями правоохранительных органов заполнить регистрационную карточку на умершего в 2-х экземплярах.
- Транспортировать тело умершего в патологоанатомическое учреждение, сдать персоналу для регистрации умершего с обязательной отметкой в регистрационной карточке.
- После заполнения регистрационной карточки в патологоанатомическом учреждении, один экземпляр оставить сотруднику морга, другой - сдать приемщику заказов.
- При возникновении трудностей при выполнении заказа (поломки автотранспорта, неправильном оформлении документов) немедленно поставить в известность приемщика заказов для принятия соответствующих мер.
10. Для обработки спецавтотранспорта используются дезинфицирующие средства.
11. Руководители Организации, обязаны предусматривать:
- поддержание квалификации персонала;
- проведение медицинских освидетельствований водителей;
- поддержание спецавтотранспорта в технически исправном и чистом состоянии;
- предрейсовые и послерейсовые осмотры транспортных средств;
- мероприятия по безопасности дорожного движения, технике безопасности;
- мероприятия по контролю режимов труда и отдыха водителя.
12. Администрацией муниципального образования город Ефремов могут быть проведены проверки соответствия деятельности специализированной службы, оказывающей услуги по транспортировке тел умерших в патологоанатомическое учреждение.
13. Обо всех выявленных нарушениях представители Администрации муниципального образования город Ефремов, обязаны сообщить специализированной службе, оказывающей услуги по транспортировке тел умерших в патологоанатомическое учреждение.
          14.Специализированная служба обязана устранить указанные недостатки в оговоренное сторонами время.

                                                                             Приложение к Положению о порядке
                                                                             транспортировки тел умерших не имеющих
                                                                              супруга, близких родственников, иных
                                                                            родственников либо законного представителя,
                                                                          с места смерти до патологоанатомического
                                                                         учреждения на территории муниципального
                                                                                      образования город Ефремов

Регистрационная  карточка

Дата _________________ Время _______________

Ф.И.О. умершего (погибшего) ____________________________________________

______________________________________________________________________

Адрес:________________________________________________________________

Ф.И.О. заказчика _______________________________________________________

Ф.И.О. должностного лица, N удостоверения работника ОМВД ________________

______________________________________________________________________

Наличие на теле умершего изделий из металла, денег, ценных вещей: _________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Подпись заказчика _______________ Подпись старшего бригады ______________

Тело умершего вывезено в морг __________________________________________

Государственный номер транспортного средства ____________________________

Тело умершего принято в морг в _____ час. _____ мин.

Санитар (дежурная медицинская сестра приемного покоя) ____________________

______________________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

Приемщик заказов ____________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)